(3) E pudiesen mantener. Et sic dicit, quae sufficit ad victum, & vestitum congruum, non dicitur parua dos, secundum Bald. in auct. praeterea in fine. C. unde vir, & uxor, honorabilia tamen matrimonia honorabilem requirunt dotem, Bald. in L. 1. 2. col. C. de secunda nupt. & notatur in lege si praeset, C. de donat.

De las dotes, donaciones, y arras.

E si puede la muger demandar la dote que dio al marido, mientra que durare el matrimonio. E a quien deue ser entregada, si ella muriere, e quando. E que despenas puede contar, e auer el marido, quando la entregare.

LEY I.

Que cosa es dote, e donacion, e arra: e en que tiempo se pueden fazer.

EL algo que da la muger al marido por razon de casamiento, es llamado dote: e es Partida IV.

Ley 1. tit. 2. lib. 5. Recop.

LEX I.

Dos est illud, quod mulier dat viro causa contrahendum cum eo matrimonium, & est quasi uxoris proptrium patrimonium. Et quod est contra, vir uxori dat: est donatio propter nupt. quae vocatur in Hispania, arra: sed secundum jus, arra dicitur piguis datum, ut matrimonium impletur: quo non impletur, lucratur arras ille, per quem non exitit quominus impletur, & alius perdit eas, & in his seruari debet aequalitas, & constitui possunt, & augeri, tam ante, quam post matrimonium. Hoc dicit.

(1) Como manera. Definicionem dotis, vide per Barr. in rubr. ff. solu. matr. col. 3. & 4. & ibi vide an in dote procedat libellus universalis, & vide Bald. Novel. in tractat. de dote, fol. 3. col. 1.

(2) Con entendimiento de se mantener. Quid si expressè sic actum, quod ipsa mulier teneatur se alere, & liberos suos, an tenebit pactum, videtur quod sic, ut in lege fin. in princip. ff. de dolo excepti. & in lege 4. ff. de pactis dot. & tenet Auger. in rubr. ff. solu. matrim. qui ponit exemplum de muliere astante iuuenem pulchrum in virum, & facit, quod habetur Eiaiz, 4. cap. v. 1. ibi: panem nostrum comedemus, & vestimentis nostris operiemur, tantummodo inuocetur nomen tuum super nos: & idem videtur tenere Joas. de Imol. & Alexandr. dicentes: quod & alia onera, praeter haec, incumbant marito ratione matrimonii.

(3) Los sabios antiguos. Ut in lege denique, §. sed utrum, ff. de mino. unde non dicitur esse in bonis patris, L. filium, ff. de collat. bono. dicit tamen Bald. in lege 1. col. fin. C. de actio. & obliq. quod dos est commune patrimonium viri, & uxoris.

(4) En España, propriamente, arras. Hic habes, quod in Hispania loco donationis propter nupt. successerunt arras, & idem probatur in lege 87. tit. 18. part. 3. ubi ponitur forma instrumenti donationis arrarum, & de istis artibus, secundum consuetudinem Hispaniae, loquitur text. in cap. & si necesse, de dona. inter virum, & uxorem, secundum expositionem Vincent. & Abb. antiqui. quos referunt Joan. Andr. & Abb. Panor. ibi: ex quo videtur inferri, quod statuta de jure communi in donatione propter nuptias, habeat locum in hac arrarum datione: unde sicut constante matrimonio potest fieri donatio propter nuptias, ut in lege inter eos, ff. de donat. inter vir. & uxor. & in lege si constante, & in L. cum a matre, C. de donat. ante nupt. sic & poterit constante matrimonio fieri donatio arrarum, quod & fuit de mente Montal. in lege 1. tit. 2. lib. 3. for. LL. & in expresso tenet Pala. Ru. in repet. rubr. de donat. inter vir. & uxor. col. 100. in formis minoribus, & Roder. Suarez in repet. dist. L. feri, fol. 8. & 9. vesp. pone quod tempore, ubi late hoc prosecquitur, & tenet, & ibi respondet ad dictam Abb. qui tenuisse videtur contrarium in dicto cap. & si necesse, primo notabil. & ibi ad hoc inducit istam L. dum inferius dicit, mas las dotes, e las donaciones, &c. Ego etiam induco dist. L. 87. de qua etiam hoc colligitur in forma instrumenti, dum dicit, a doña Teresa su muger, & dum dicit, de manera que ella, e los hijos que oviere ambos de conjunto, &c. & ista duae LL. sunt fundamentum fortius, quod potest induci: nam ad L. cum multa, & ad alia, in quibus Rod. se fundat, facit esse responso, cum L. cum multa loquatur de donatione propter nupt. de jure communi, quae multum dif-

ferat ab ista datione arrarum, & quia illud quod inducit de pacto lucranda donationis, quod toleratur in dicta L. cum multa, procedit secundum illa jura, eo quia in dote erat simile pactum, & sic, quia reciprocum tolerabatur, & non alias, neque in ulteriori quantitate: & sic non sapiebat donationem, prout sapit donatio arrarum, nihilominus tamen iste passus est dubius: quia LL. feri 1. & 2. videtur velle, ut datio arrarum, vel saltem promissio debeat fieri tempore contracti matrimonii: & quia regulariter donatio inter virum, & uxorem est prohibita constante matrimonio, etiam de jure canonico: ut in cap. sino. de donat. inter vir. & uxor. & j. cod. L. 4. ideo foret praescripta conclusio procederet, quando nobilitas uxoris, vel magnitudo dotis ejus, vel alia causa probabilis impelleret matrimonium, constante matrimonio, ad istam donationem arrarum, & non alias, si omnino saperet meram inter conjuges donationem: & facit ad hoc L. pollicitatione, C. de don. ante nupt. & quae notat Barr. in lege si divorcio, ff. de verb. oblig. glof. Bald. & Doct. in dist. L. si voluntate, C. de dot. promi. & idem Bald. in lege 1. C. de don. ante nupt. Bald. Novell. in tractat. de dot. fol. 30. col. 4. & fol. 31. col. 1. Similiter ex hoc potest inferri, quod sicut in donatione propter nuptias, constante matrimonio, non currit praescriptio contra uxorem, ut notat Abb. in cap. provent. de empt. & vendit. sic, neque in istis artibus, de quo vide eundem Roder. in repet. dist. L. 1. vesp. sed pone quaestionem, quam habui de factis, &c. infertur etiam, quod sicut minor non potest donationem propter nuptias immobilium facere sine decreto, ut in L. lex qua tutore, C. de admiss. tut. sic, neque poterit per viam arrarum donare immobilia sine decreto, de quo per eundem Roder. ibi, vesp. sed utrum minor, poterat, & ista arra dari videtur, sicut, & donatio propter nupt. & ita probatur in d. L. 1. tit. 2. lib. 3. for. LL. & patet etiam ex dist. L. 87. quae in forma instrumenti non ponit illa verba, quae communiter t. bellionem apponere solent, scilicet, in honorem virginitatis, sed tantum dicit, por razon de casamiento: differt tamen donatio propter nuptias ab hac donatione arrarum, in taxatione quantitatis, quia tantum decimam bonorum potest arrarum nomine promitti, ut in dicta L. 1. quod non est in donatione propter nuptias, ut in lege ex morte, & in aut. aequalitas, C. de pact. conuen. L. fin. C. de dona. ante nupt. differunt etiam, quia bona donata propter nuptias remanent in dominio viri: ut j. cod. L. 7. quod non est in artibus istis, ut in dist. L. 1. & in L. 3. for. LL. lib. 3. tit. 2. & in dist. L. 87. differunt etiam 3. in modo acquirendi: nam donatio propter nuptias redit ad virum soluto matrimonio, quod non est in artibus: ut in d. L. 1. & in ord. Tauri, L. 51. & istas differentias tradit Pal. Ruf. loco jam allegato: adverte tamen ad id quod dixi, quod res donatae propter nuptias, constante matrimonio, remanent in dominio viri: quod intelligas, ut illis possit uti, & frui, & sint in ejus potestate: nam dominium earum transit in uxorem constante matrimonio, ut probatur in aubent. donatione, C. de jure dot. & in aut. promissa, C. de don. ante nupt. & tradit Bald. Novell. in tractat. de dot. fol. 31. col. 4. vesp. decimum privilegium: & hoc quantum attinet ad securitatem dotis, pro qua fuit interducta dicta donatio propter nupt. soluto vero matrimonio redit ad virum: ut in dist. cap. sino. de donat. inter virum, & uxor. & j. cod. L. 7.